
 

C I T T À  D I   L E N D I N A R A 
P r o v i n c i a   d i   R o v i g o 

 

 

 

AREA TECNICA - SERVIZIO 2 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

n. 175/2022 

 
 OGGETTO:   Lavori di Efficientamento energetico dell'illuminazione dei campi sportivi da calcio situati in 

via Perolari: Dichiarazione dell'efficacia dell'aggiudicazione definitiva 

 

Il presente provvedimento viene assunto con i poteri degli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, 

previa effettuazione del controllo preventivo ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e per gli effetti 

previsti dagli artt.183 e 184 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BRAGIOTO ANGELO 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Attestazione di controllo preventivo ex art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, L. n. 267/2000). 
 

CIG N. 933504747B 

 

CUP N.  I74J22000300001 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BILANCIO - CONTABILITA’ 

Lucchiari rag. Lorenzo 

 

 

 

 

 

Lendinara, _____________ 

________________________________________________________________________________ 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N° 1249 del 09-08-2022 
 

 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.175 del 09-08-2022 COMUNE DI LENDINARA Pag. 2 

Il Responsabile di Servizio 
 

Premesso che: 

- con decreto sindacale n. 14716 del 02.08.2010, è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, per la Realizzazione tecnostruttura funzionale ed 

adeguamento dell'Impianto sportivo del Capoluogo; 

- è stato acquisito il codice unico di progetto (CUP), I74J22000300001, come prescritto dall’art. 11 della 

Legge n. 3 del 16.01.2003; 

- con Determinazione del R.S.T. – 2° Servizio n. 995 del 16.06.2022 è stato affidato il servizio tecnico di 

Progettazione Definitiva/Esecutiva, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione, Direzione Lavori, 

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità dei lavori e CRE per i lavori in oggetto allo 

Studio Tecnico Ing. Massimo Bordin con sede in Via Borgo Battisti n. 3 a San Bellino (RO);  

- con delibera di Giunta Comunale n. 19 del 19.07.2022 è stato approvato il progetto Definitivo – 

Esecutivo, aggiornato secondo i requisiti del PNRR, dei Lavori di Efficientamento energetico 

dell'illuminazione dei campi sportivi da calcio situati in via Perolari, predisposto dallo Studio Tecnico 

Ing. Massimo Bordin, e presentato in data 18.07.2022 prot. com 16887, nella spesa complessiva di € 

110.000,00, di cui € 95.600,00 per lavori, comprensivi oneri di sicurezza, ed € 14.400,00 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione;  

- è stato acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, il 

codice identificativo della gara CIG 933504747B; 

- con Determinazione a contrarre del R.S.T. – 2° Servizio n. 1167 del 22-07-2022 è stato stabilito: 

• gli elementi essenziali del contratto quali fine, oggetto, forma e clausole essenziali, la 

contabilizzazione a corpo e a misura, risultano definite dai rispettivi elaborati progettuali, come pure 

i requisiti richiesti agli operatori economici ai fini della partecipazione; 

• di procedere all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. 

a) della L. 120/2020 come aggiornata dall’art. 51 della L. 108/2021, previa valutazione di più 

preventivi di operatori economici presenti su piattaforma MEPA accreditati per lavori classificati 

nella categoria OG 10 Impianti per la trasformazione alta-media tensione e per la distribuzione di 

energia elettrica in corrente alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione con CPV 

45316100-6 Installazione di dispositivi di illuminazione esterna; 

• di procedere alla valutazione dei preventivi attraverso il criterio del minor prezzo determinato sulla 

base dell’offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto 

che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dall’obbligo che la procedura di gara avvenga 

sulla base del progetto esecutivo; 

- la copertura finanziaria del quadro economico dell’opera pubblica di € 110.000,00, è così articolata: 

- per € 90.000,00 con nuovo impegno sul capitolo di spesa n. 2866 del bilancio 2022 - intervento 

finanziato con contributo statale L. 160/2019 commi 29-37, confluito nel PNRR; 

- per € 15.178,56 con nuovo impegno sul capitolo di spesa n. 2866 art. 1 del bilancio 2022 - avanzo 

amministrazione 2021 vincolato da leggi quota oo.pp. del bilancio 2022; 

- per € 4.821,44 con impegno n. 464 sul cap. 2866 art. 1 del bilancio 2022 

- con Determinazione del R.S.T. – 2° Servizio n. 1210 del 02-08-2022 è stato aggiudicato definitivamente 

l’appalto delle opere in oggetto alla ditta RE.T.I.C.E. S.R.L. – sede via Pesa vecchia n° 291 – 45021 – 

Badia Polesine (RO) c.f. e p.i. 00252160296 che ha offerto un prezzo totale netto di € 91.080,00 

(compresi gli oneri della sicurezza di € 450,00 non soggetti a ribasso), e con il medesimo atto è stata 

adottata l’aggiudicazione definitiva in pendenza della verifica, rimanendo soltanto la sua efficacia 

sospensivamente condizionata al positivo completamento della stessa (articolo 32, comma 7 del d.lgs. 

50/2016) 

 

Dato atto che la ditta risulta iscritta alla white list presso la Prefettura di Rovigo – Ufficio Terriotoriale 

del Governo; 

 

Dato atto che le altre verifiche si sono positivamente completate; 

 

Visti: 

• il d.lgs. 267/00; 

• il decreto del Sindaco n.° 33592 del 30.12.2021 di nomina a Responsabile del 2° e 4° Servizio del IV° 

Settore Tecnico;  



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.175 del 09-08-2022 COMUNE DI LENDINARA Pag. 3 

• il Regolamento del Personale e degli Uffici, approvato con atto GC 11 del 14.02.03; 

• l’art. 34 del Regolamento di Contabilità, approvato con atto CC n. 88 del 23.12.02; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come corretto dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

 

 

DETERMINA 
 

 
1) di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei Lavori di Efficientamento 

energetico dell'illuminazione dei campi sportivi da calcio situati in via Perolari, al concorrente ditta 
RE.T.I.C.E. S.R.L. – sede via Pesa vecchia n° 291 – 45021 – Badia Polesine (RO) c.f. e p.i. 
00252160296 che ha offerto un un prezzo totale netto di € 91.080,00 (compresi gli oneri della sicurezza 
di € 450,00 non soggetti a ribasso). 

 

 
Contro la presente determinazione è dato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per 
il Veneto entro trenta giorni dalla sua pubblicazione, comunicazione o notificazione. 

 
 

 

 
 


